
 
 

DECRETO Nº 505, DE 19 DE ABRIL DE 2021.  

 

 

Institui o Tempo Protegido para Educação Permanente em 

Saúde aos Profissionais inseridos na estratégia de saúde da 

família e dá outras providencias. 

 

 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

Considerando o preceituado no art. 27 da Lei Complementar 

nº 138/2011; 

 

Considerando o Plano de Treinamento e Desenvolvimento 

Profissional dos Servidores da Prefeitura Municipal de Sorriso;  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica autorizada a participação de servidores da saúde no “Curso de 

Qualificação para Profissionais da Atenção Primária à Saúde do estado de Mato Grosso / QUALI-

APS MT”, no ambiente de trabalho, modalidade à distância com carga horária de 150 horas, 

duração de 04 (quatro) meses, com início em 20/04//2021 e término dia 08/08/2021. 

Art. 2º Trata-se de um curso gratuito oferecido pela Escola de Saúde Pública de 

Mato Grosso visando dar contribuição para formação e qualificação dos profissionais da Atenção 

Primária e promover melhoria do atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde.  

Art. 3º São participantes deste Programa de Qualificação todos os profissionais, que 

integram as 08 (oito) equipes de saúde da família e 01 (uma) equipe central da Coordenação de 

Atenção Primária da Secretaria de Saúde, conforme anexo I deste Decreto, pertencente ao 

município de Sorriso.  

Parágrafo único. Compõem as equipes selecionadas 06 (seis) equipes dentro da 

sede, 03 (três) equipes fora sede (Distritos e unidade rural). 

Art. 4º O profissional deverá se dedicar 04 (quatro) horas semanais conforme edital 

do curso e especificado no termo de comprometimento assinado no ato de aceite.  

Art. 5º Para o período no qual a equipe estiver em processo de qualificação deverá 

ser previamente estabelecido fluxo de atendimento, destinado aos usuários que necessitar da 

assistência em saúde. 



 
 

§1º Os atendimentos de urgência e emergência deverão ser direcionados a uma 

unidade de retaguarda preestabelecida.  

 

§2º O calendário com as datas de qualificação, horário e a unidade de retaguarda 

deverá estar publicizado amplamente nos meios de comunicação, na unidade de saúde e em sua 

comunidade assistida. 

 

Art. 6º Em casos de ausência e desistência do curso de qualificação deverá o 

servidor protocolar justificativa fundamentada que passará pela comissão de recurso que será 

composta por 01 membro titular da coordenação da Atenção Primária, 01 membro titular do setor 

de recursos humanos e 01 membro titular da Comissão de Integração Ensino-Serviço (CIES 

Municipal) que procederá a emissão de parecer. 

 

Parágrafo único. A comissão de recurso mencionada no artigo anterior será 

instituída mediante Portaria da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. 

 

Art. 7º Será motivo de apuração através de sindicância qualquer desvio na 

observância das normas instituídas neste Decreto e no disposto da Lei Complementar nº 138/2011 e 

suas alterações, extensivo a qualquer agente que lhe der causa ou aprovação.  

 

Parágrafo único Compete a Secretaria de Saúde apurar e diligenciar para processo 

de Sindicância, buscar a responsabilização do profissional beneficiado pelo tempo protegido e, 

quando necessário, prover o ressarcimento aos cofres públicos da importância correspondente à 

soma dos subsídios e demais vantagens pagas durante a vigência da realização do curso. 

 

Art. 8º O servidor da Saúde contemplado no programa de qualificação profissional, 

deverá se adequar às regras contidas neste Decreto. 

 

Art. 9º Os casos omissos serão analisados pela Comissão instituída no art. 6º deste 

Decreto. 

 

Art. 10. Os servidores deverão encaminhar ao Departamento de Recursos Humanos 

o certificado de conclusão do curso para inclusão na relação anual de capacitação do servidor e 

arquivo em sua pasta funcional. 

 

Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Sorriso, Mato Grosso, em 19 de abril de 2021. 

 

 

 
                                                          Assinado Digitalmente 

                                                                         ARI GENÉZIO LAFIN 

                                                                          Prefeito Municipal 
                      Assinado Digitalmente 

ESTEVAM HÚNGARO CALVO FILHO 

           Secretário de Administração  



 
 

ANEXO I 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

USF JARDIM 

PRIMAVERA USF III 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Maria Aparecida de Souza Nunes Enfermeira 

Edsson Renato Quintana Júnior Médico 

Nilci Marli Rhoden Wolff Técnica de Enfermagem 

 Elizabet Muller Marcondes Auxiliar de Enfermagem 

Katiane Taffarel Odontólogo 

Dyeinifer Quadros de Batista Auxiliar de Saúde Bucal 

Urzulina Marta de Souza Agente Comunitária de 

Saúde 

Cristiane Santos Costa Agente Comunitária de 

Saúde 

Hilda Damin Agente Comunitária de 

Saúde 

Mary Seloi Fernandes Dias Agente Comunitária de 

Saúde 

Clemair Terezinha Anselmo Agente Comunitária de 

Saúde 

Zenilda Aparecida de Lima Agente Comunitária de 

Saúde 

Graciele Ferreira Lemes Auxiliar Administrativo 

 

 

 

 

 

 

 

USF MISTA BOA 

ESPERANÇA USF V 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Ana Maria Kaniecik Auxiliar de Enfermagem 

Adelaide Maria Seibert Técnica de Enfermagem 

Maria Sandra Teixeira de Souza Enfermeira  

Bruno Carvalho Baltar Fernandes Médico 

Elizanea Rodrigues de Carvalho Técnica de Enfermagem 

Rosimeri Nunes Parizotto Agente Comunitária de 

Saúde 

Sunamita Rodrigues de Andrade Auxiliar de Saúde Bucal 

Thaísa Aparecida Moreira Botelho S. Fernandes Auxiliar Administrativo 

Aurilene Almeida Cruz Auxiliar Administrativo 

Janaina Woff Santin Born Odontólogo 

 

 

 

 

 

 

 

 

USF JARDIM 

AMAZÔNIA USF VII 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Aline Santos de Oliveira 

 

Enfermeira 

Elaine Ferreira Alves Ferrão Médica 

Máxima Silva Leitão Agente Comunitária de 

Saúde 

Sirlei Nogueira da Cruz Moreira Agente Comunitária de 

Saúde 

Dislene Carvalho da Silva de Araujo Agente Comunitária de 

Saúde 

Elifaleth Lima de Alcântara Agente Comunitária de 

Saúde 

Reginaldo dos Reis de Souza Técnico em Enfermagem 



 
 

Neuza Maria Alves Bessa Técnico em Enfermagem 

Francisca Flavia Meneses dos Santos Agente Comunitária de 

Saúde 

Ikaro Fachin Odontólogo 

Ruthe Godói Agente Comunitário de 

Saúde 

John Willes Espindula Lobo Auxiliar Administrativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMILIA CENTRO 

SUL USF XIII 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Ailton César Brizante Médico 

Cristiane Azevedo Almeida Enfermeira 

Jocimara Eleodoro Alves Lemuny  Agente Comunitária de 

Saúde 

Poliana Feitosa de Alencar Auxiliar Em Saúde Bucal 

Sonia Aparecida de Souza Dupin Agente Comunitária de 

Saúde 

Maria Elena Alvarado Zeladora 

Nilva de Brito Agente Comunitária de 

Saúde 

Luizete Maria Cavassola Agente Comunitária de 

Saúde 

Tatiane Tremea Odontólogo 

Ludimile Sousa Vale da Silva Auxiliar Administrativo 

Marcia Maria G. S. Cordeiro Agente Comunitária de 

Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMILIA RURAL - 

USF XV 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Sergio Aparecido Garcia Padilha Médico 

Adriana Ibers Enfermeira 

Janete Martins de Oliveira  Agente Comunitária de 

Saúde 

Cristiane Aparecida Duarte de Melo Agente Comunitária de 

Saúde 

Luzenir Maria de Moraes Agente Comunitária de 

Saúde 

Maria Fatima de Sousa Melo Zeladora 

Jane Aparecida Martim Agente Comunitária de 

Saúde 

Karoline Aparecida Fernanda Oliveira Rataycyk Enfermeira 

Pedro Luiz Subtil Pelle Odontólogo 

Ediselma Oliveira Andrade de Matos Farmacêutica 

Luana Oliveira do Nascimento Atendente de Farmácia 

Izaina Gilda Xavier Técnica de Enfermagem 

Paola Cristina Deitos Santana Auxiliar de Saúde Bucal 

Rosilei Salla Auxiliar Administrativo 

Claudete Fior Sfoggia Técnica de Enfermagem 

 

 

 

 

 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Raul Alberto Rodriguez Garcia Médico 

Aparecida de Lourdes Chinez Enfermeira 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMILIA 

FRATERNIDADE XVI 

Joelma Alves Fontes  Agente Comunitária de 

Saúde 

Samara Nascimento de Souza Auxiliar Em Saúde Bucal 

Leonice Pereira de Carvalho Agente Comunitária de 

Saúde 

Maria Aparecida Xavier de Jesus Justiniano Zeladora 

Sarlene Lima Costa Agente Comunitária de 

Saúde 

Rafael Tibaldi de Arruda Odontólogo 

Marli Zolinger Kummer Agente Comunitária de 

Saúde 

Lucimara Tirelli Agente Comunitária de 

Saúde 

Maria Ivonete Pires Agente Comunitária de 

Saúde 

Cristiane Pereira Dias Auxiliar Administrativo 

Vanda Aparecida da Silva Técnica de Enfermagem 

Márcia Regina Fritsch Técnica de Enfermagem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMILIA NOVA 

ALIANÇA XVII 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Paula Francisca Gomes Ribeiro Médico 

Rosana Correa de Almeida Enfermeira 

Keylandia Melo da Silva Auxiliar em Saúde Bucal 

Raiane Silva Florentino Agente Comunitária de 

Saúde 

Nelci Brun Zeladora 

Marinalva Rodrigues da Costa Agente Comunitária de 

Saúde 

Viviane Silva Martins Agente Comunitária de 

Saúde 

Ildefonsa Souza Rodrigues Agente Comunitária de 

Saúde 

Micheli Salvador Odontólogo 

Adna Oliveira Auxiliar Administrativo 

Geanne Sousa Oliveira Técnica de Enfermagem 

Maria Marcia Brito Ferreira Técnica de Enfermagem 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMILIA JONAS 

PINHEIRO XXI 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Silvana Aparecida Pfeifer Médico 

Gisele Mônego Correa Enfermeira 

Etheane Silva Souza  Auxiliar Administrativo 

Kelly Feitosa De Alencar Auxiliar em Saúde Bucal 

Nelci César de Moraes Agente Comunitária de 

Saúde 

Ângela de Jesus Franco Zeladora 

Jarlyane Alves da Silva Agente Comunitária de 

Saúde 

Elisete Maria Scalski Agente Comunitária de 

Saúde 

Aguinaldo de Melo Brito Odontólogo 

Aconsuela Batista Lima Técnica de Enfermagem 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

NOME DOS PROFISSIONAIS CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

Carla Di Domênico Martins Fisioterapeuta 

Catia Freitas Luciano Enfermeira 

Devanil Aparecido Barbosa Enfermeiro/Sec.Adjunto 

João Ricardo Gabriel Educador Físico 

Luciana Bussolaro Odontólogo 

Marieli Kaminski Enfermeira 

Melissa Siqueira do Carmo Vilela Enfermeira/Coord.Atenção 

Primária 

Silvia Gehring Pedagoga 

Solaine Kocova Administrativo 

Thiago de Almeida Paulino Educador Físico 

Zenóbia Quinderé Barreto Enfermeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


